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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat výukou hudební výchovy na prvním stupni

základní školy, a to hlavně z hlediska aktivizace žáků. Téma jsem si vybrala, protože mám

k hudební výchově velice blízko a mrzí mě, jakým způsobem se na mnoha základních

školách vyučuje. Když jsem bývala žákyní na základní škole, výuka probíhala pouze formou

zpěvu. S kvalitním vedením výuky jsem se setkala až na Střední škole pedagogické v Mostě,

kde jsem se seznámila s prací s hlasem, rytmem, poslechem, hudebními nástroji a hudebně

pohybovými cvičeními. Bohužel jsem se s těmito činnostmi v praxi nesetkala na prvním

stupni základních škol, pouze v mateřských školách. Tato skutečnost mě motivovala se více

o hudební výchovu zajímat, pokud jsem mohla, tak jsem ji chtěla učit i na praxích. Bohužel

jsem nedostala příliš mnoho příležitostí, ale věřila jsem, že i s pomocí této práce

to napravím. Naneštěstí se do našich životů vmísil koronavirus a připravené výukové

jednotky jsem nemohla aplikovat v praxi. Chtěla bych se stát učitelkou, která bude využívat

celé spektrum činností, které hudební výchova nabízí.

V diplomové práci se zaměřím na význam hudební výchovy pro žáky mladšího

školního věku. Na současné koncepci hudební výchovy je mi blízké, že jejími hlavními

principy jsou aktivita žáků a jejich tvořivost. Rámcový vzdělávací program akcentuje tvořivé

činnosti jako základ a východisko výuky předmětu Hudební výchova na základní škole,

stejně jako na všech dalších typech a stupních všeobecně vzdělávací školy. Ze své krátké

praxe i z informací učitelů vím, že zajistit aktivitu žáků v průběhu vyučování není

jednoduché. Chci se ve své práci zaměřit na zjištění podmínek, za jakých se daří aktivizovat

žáky a navrhnout vyučovací postupy na pěti modelech výukových jednotek pro všechny

ročníky základní školy. Tyto modely byly plánované také ověřit v terénu škol, bohužel se

musím spokojit se zpětnou vazbou na výukové jednotky učitelů hudební výchovy na 1. i 2.

stupni základních škol. Pouze přípravu pro 1. ročník jsem odučila v roce 2018, v té době

jsem se o toto téma již zajímala. Pro každou další přípravu na výukovou jednotku plánuji

získat dvě zpětné vazby od odlišných učitelů a tyto zpětné vazby zhodnotit. Ve dvou

jednotkách (4. a 5. ročník) se přizpůsobím současné situaci a sestavím je bez vokálních

činností (kvůli přenosu koronaviru je zakázán zpěv).

Cílem práce je sestavit pět výukových jednotek s aktivizací žáků pro každý ročník na

1. stupni ZŠ na základě studia odborné literatury, následně zanalyzovat a zhodnotit zpětné

vazby od učitelů.
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1 VÝZNAM HUDBY PRO ŽÁKA PRVNÍHO STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Hudba je pro žáky prvního stupně, tak jako pro nás ostatní, velmi důležitá. Nejen pro

aktivizaci ve škole, ale pokud se dnes porozhlédneme po svém okolí, můžeme vidět děti

v mladším školním věku, které mají ve svých uších sluchátka. Jelikož sluchátka převážně

slouží k tomu, aby nám zprostředkovala hudbu, tak se můžeme domnívat, že děti při

poslechu hudby zažívají příjemné pocity. Hudba v nás dokáže probudit jakýkoliv pocit,

nemusí to být tedy jen pocit příjemný, ale myslím si, že většina z nás poslouchá hudbu právě

proto, abychom se cítili dobře, v některých případech dokonce lépe než před poslechem

hudby.

František Sedlák popsal význam hudby pro rozvoj člověka a zdůraznil, že hudba je

velice užitečná. „A přece již antičtí filozofové a jejich školy pochopili a zdůraznili význam

hudby v rozvoji lidské osobnosti. Pythagorejci využívali již tehdy hudbu k psychoterapii.

Platón v celém svém výchovném systému přisuzuje hudbě veliký význam, cení ji nejvýše ze

všech umění pro její řád a harmonii rytmů a zvuků, proto, že pouze nenapodobuje

a nezobrazuje, ale vniká do podstaty a řádu věcí. Podle Platóna se hudba spojuje s lidskou

přirozeností, zušlechťuje ji a vede k poznání krásy. Aristoteles tvrdí, že člověk má vrozený

smysl pro rytmus a melodii. Proto na něho hudba působí, může mu poskytnout radu

i „očistu“ od nepříjemných a tísnivých psychických stavů (tzv. katarze).“1

1.1 HUDBA A JEJÍ FUNKCE

Hudba plní u člověka celou řadu funkcí, můžeme tedy hovořit o mnohofunkčnosti

hudby. V publikaci Františka Sedláka2 se setkáváme s těmito funkcemi: estetická,

poznávací, psychologická, fyziologická, specifické osvojování světa pomocí hudby,

terapeutická a sociální. Krátce se o těchto funkcích zmíním.

Estetická funkce: Estetika je nauka o krásnu, hudba je schopna v nás vyvolat

estetický hudební prožitek, působí na naše emoce a obohacuje nás. „U hudebně

připraveného posluchače uvádí do pohybu všechny bytostné jeho síly, vnitřně přetváří

a ovlivňuje jeho psychický život.“3

1 SEDLÁK, František. a SIEBR, Rudolf. Didaktika hudební výchovy 1: na prvním stupni základní školy.

Praha : SPN, 1985, str. 16.
2 SEDLÁK, František. Nové cesty hudební výchovy na základní škole Vyd. 2. Praha : SPN, 1983.
3 Tamtéž, str. 16.
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Poznávací funkce: Pomocí hudby můžeme rozvíjet naši paměť, pozornost,

představivost, myšlení i řeč. S žáky můžeme rozvíjet pozornost a paměť například

rytmickým cvičením, žákům předvedeme rytmické cvičení, žáci si ho zapamatují a poté

sami předvedou. Žáci si rozvíjejí paměť už jen tím, že si musí zapamatovat text nové písně.

Psychologická a fyziologická funkce: Účinek hudby má podle Sedláka

dynamogenní charakter, hudba dokáže působit na celou osobnost od jejího základu. Rytmus

podněcuje pohybové a taneční reakce, melodie působí na naši citovou oblast.

Hudba působí především na naše pocity, vyvolává v nás různé emoce a nálady.

Zpěvem zlepšujeme funkci hlasového ústrojí a urychlujeme vyšší nervovou činnost.

Používáním hudebních nástrojů si tříbíme sluch a zrak.

Specifické osvojování světa: Touto funkcí rozumíme poznávání a osvojování

si světa specifickým způsobem. Poznání poté sdělujeme jiným lidem pomocí hudby, hudba

je tedy určitým prostředkem mezilidského dorozumívání.

Terapeutická: Lidé v naší společnosti čím dál více trpí duševními poruchami,

protože se neustále zvyšují nároky na duševní schopnosti. Nabízí se možnost vyzkoušení

účinků muzikoterapie, která nám může pomoci v oblasti duševní hygieny. Užitím hudby

můžeme docílit pozitivních změn v celé osobnosti jedince.

Sociální: „Hudba jako výrazný společenský jev se uskutečňuje vždy v jistém

sociálním kontextu.“4 Lidé si již dříve zpívali při práci, aby sjednotili pohyby při pracovních

úkonech. Jestliže se vrátím k funkci specifického osvojování světa, kde se hovoří o jistém

dorozumívání mezi lidmi hudbou, tímto také hudba plní svou sociální funkci.

Jak jsem již popsala v úvodu této kapitoly, hudba nemusí působit pouze kladně.

Pokud hudbu budeme užívat nadbytečně nebo uděláme špatný výběr, můžeme tím

znehodnotit její prožitek, tím i ovlivnit aktivitu žáků ve výukové jednotce. Při vyučování

hudební výchovy učitelé usilují o to, aby hudba plnila u žáků všechny uvedené funkce. Žáci

se seznamují s lidovými, umělými a instrumentálními písněmi, které musí být vhodně

zařazeny do hudebních činností tak, aby umožnily interakci dítěte s hudbou. Sociální funkci

plníme v každé výuce hudební výchovy, protože probíhá v kolektivu, můžeme také zadat

skupinovou práci, kde se kolektiv ještě více utužuje. Myslím si, že je také příhodné zmínit

sbory na základních školách, kde se prohlubuje vztah k hudbě, který je velmi důležitý pro

4 SEDLÁK, František. Nové cesty hudební výchovy na základní škole Vyd. 2. Praha : SPN, 1983, str. 18.
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estetickou funkci. Učíme také žáky se dorozumívat hudbou, rozdáme různé hudební


[…]


březen 2021.] Dostupný na WWW: https://www.all-in-pokershop.cz/all-in_pokershop/eshop/15-1-Hudebni-

nastroje/0/5/678-4-4-housle-s-pouzdrem-i-smyccem-hnede.
76 FEITSCHER, Georg. 2010. Cello front side [obrázek]. Wikipedie. [o[00nline] 11. únor 2010. [Citace: 30.

březen 2021.] Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Violoncello.
77 Sehr schöner Kontrabass Johannes Rubner [obrázek]. Ebay. [online] 29. listopad 2020. [Citace: 30. březen

2021.] Dostupné z: https://www.ebay.com/itm/Sehr-schoener-Kontrabass-Johannes-Rubner-Markneukirchen-

2015-/382856604973.
78 Yamaha VA 5S 14 Viola [obrázek]. Thomann. [online] [Citace: 30. březen 2021.] Dostupné z:

https://www.thomann.de/cz/yamaha_va_5s_14_viola_14.htm.
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Příloha 16: Báseň ke skladbě Zima79

79LIŠKOVÁ, Marie. Metodická příručka k učebnici Hudební výchova pro 3. ročník základní školy. Praha :

SPN, 1999. ISBN 80-7235-092-7, str. 44.
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Příloha 17: Partitura k zesílení zvuku80

80LIŠKOVÁ, Marie. Metodická příručka k učebnici Hudební výchova pro 3. ročník základní školy. Praha :

SPN, 1999. ISBN 80-7235-092-7, str. 45.
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Příloha 18: Pověst o Libuši a Přemyslovi81

Kněžna Libuše vládla moudře na Vyšehradě a spravedlivě soudila sousedské spory.

Lidé ji měli rádi a respektovali její rozhodnutí. Jednoho dne však na Vyšehrad přišli dva

rozhádaní sousedé. Hádali se o pole, jeden obviňoval druhého, že posunul jeho hranice.

Libuše svolala sněm, který oba sousedy vyslechl. Všichni čekali na její rozsudek. Kněžna se

zamyslela, poradila se se sněmem a rozhodla: „Mladší je v právu, jemu pole připadne.“ Muž,

který spor prohrál, se velmi rozzlobil: „Ženy mají dlouhé vlasy, ale krátký rozum! Hanba

mužům, kterým žena vládne!!!“ Kněžnu Libuši jeho slova mrzela, ale uvědomila si, že muž

by přece jenom mohl vládnout lépe a ona by nemusela být stále sama. Nakonec oznámila:

„Ano, jsem jenom žena a jako žena se chovám. Nesoudím vás pevnou rukou jako muž, a vy

si toho nevážíte. Chcete knížete, máte ho mít. Jděte za mým koněm a tam, kde se zastaví,

najdete budoucího knížete.“ Druhý den ráno se na cestu připravili poslové. Nevěděli, kam

pojedou, ani jak dlouho bude jejich cesta trvat. Poté vypustili Libušina bělouše ze stáje, na

sedlo mu naložili knížecí plášť a otevřeli bránu dvorce. Běloušek se vydal na cestu a

poselstvo ho následovalo.

Tři dny a tři noci putovali směrem na západ. Zdálo se, že kůň cestu zná. Třetího dne

dorazili k říčce Bílině. Na jejím břehu stála osada jménem Stadice. Za osadou oral pole

nějaký muž. Dva zapřažené volky poháněl lískovým prutem. U toho muže se běloušek

zastavil a poslové poznali, že jsou u cíle. Nejstarší z poslů ho oslovil: „Jak se jmenuješ?“ A

oráč odpověděl: „Mé jméno je Přemysl.“ „Přemysle, naše kněžna a my všichni si přejeme,

aby ses stal naším knížetem a po tobě i tví potomci. Přemysl zarazil lískový prut do země a

odpověděl jim: „Bohužel jsem nestihl tento lán doorat. Kdybyste přišli později, naše země

by nikdy nepoznala hlad.“ Vtom vyrostly z proutku tři větévky a na nich se zazelenalo listí.

Poslové užasli. Náhle dvě větvičky uschly, zůstala jen jedna. „To znamená,“ vysvětlil

Přemysl, „že v zemi bude chtít panovat více panovníků, ale vládnout bude jenom jeden z

nich.“ Poslové pomohli Přemyslovi převléct se do knížecích šatů a velmi se divili, že si

Přemysl s sebou bere i své staré lýčené střevíce, které tenkrát nosili jen chudí rolníci. „Proč

je nenecháš zde?“ ptali se ho. „Chci, aby mí potomci věděli, odkud pocházejí a nikdy se nad

nikoho nepovyšovali.“ Když Přemysl dorazil na Vyšehrad, oženil se s Libuší. Přemysl,

zvaný Oráč, vládl moudře a spravedlivě. Stal se zakladatelem slavného rodu Přemyslovců,

který v Čechách vládl až do roku 1306.

81 PRAACH. Didaktické zpracování vybraných cášských a pražských pověstí pro předškolní a mladší školní

děti. [Online] [Citace: 20. březen 2021.] Dostupné z:

https://www.pedevropska.cz/upl/2%20Pov%C4%9Bst%20o%20P%C5%99emyslovi.pdf.
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Příloha 19: Obrázky z pověsti (pořízené z videí82)83

82 PATRIC_HOLMAN. Staré pověsti České-O Přemyslovi. YouTube. [online] 5. duben 2015. [Citace: 20.

duben 2021.] Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=OGO1axnYUzc.
83 PATRIC_HOLMAN. Staré pověsti česke-O Libuši. YouTube. [online]. Patric Holman, Staré pověsti české,

5. duben 2015. [Citace: 20. duben 2021.] Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=CoLoiXx0U4Y.

Hanba mužům,

kterým žena

vládne!
