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Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce je věnována tématu aktivizace žáků při výuce hudební výchovy.

Princip aktivity je základním pilířem současné koncepce Hv a pro učitele zejména 1. stupně

ZŠ je dovednost aktivizovat žáky přiměřenými činnostmi klíčová. Autorka se věnuje

nejrůznějším aspektům hudebně výchovné práce s cílem aktivizace žáků. Předkládá vlastní

návrh výukového postupu pro demonstrování zásad aktivizace v hudební výchově.

Diplomová práce má rozsah 60 s. vlastního textu, včetně Úvodu a Závěru. Je opatřena

seznamem literatury, anotací a doplněna přílohami. Obsah je členěn do 4 hlavních kapitol.

V 1. kap. autorka pojednává o významu hudby pro žáka mladšího školního věku, objasňuje

otázky hudebnosti jako předpokladu hudebních činností. Ve 2. kap. charakterizuje současnou

koncepci hudební výchovy a hledá prostor pro aktivizací žáků prostřednictvím učiva, metod a

pomůcek, všímá si osobnosti aktivizujícího učitele. 3. kap. je přehledem hudebních činností

podle platného školského kurikula. Rozsáhlá 4. kap. je vlastním příspěvkem autorky, která

zde pro každý ročník 1. stupně ZŠ zpracovala ukázkovou přípravu na hodinu Hv,

s intenzívním uplatněním hudebních aktivit. Ověření v praxi a zpětná vazba proběhly formou

posouzení příprav zkušenými učitelkami z 1. a 2. stupně základních škol.
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Obsahová stránka:

Obsah prvních tří kapitol lze přijmout bez větších připomínek. Diplomantka prostudovala

základní hudebně didaktickou a hudebně psychologickou literaturu a podle její interpretace

lze soudit, že poznatkům porozuměla a správně je myšlenkově zhodnotila. Provázanost

s tématem práce je dostatečná. Pokud se zde jeví menší problém, pak ten, že styl teoretických

kapitol je výrazně kompilační a vychází ze základních publikací nebo učebnic didaktiky.

Pokud by diplomová práce měla aspirovat na nejvyšší klasifikační ohodnocení (čemuž by

velmi pěkný, bohatý vyjadřovací styl autorky i odpovídal), muselo by dojít k přesahu –

nacházet nová nebo nově interpretovaná fakta, dávat poznatky do neotřelých souvislostí,

nalézat aktualizace problémů, o nichž se v desítky let starých publikacích ještě nepsalo, atd.

To by vyžadovalo hlubší, kritickou analýzu dostupné literatury a zdrojů.

Ukázkové přípravy na hodiny Hv, z nichž sestává kap. 4, lze hodnotit jako didakticky zdařilé.

(Poznámka: pojem „didaktické přípravy“ se běžně nepoužívá, jedná se o přípravy na hodinu

nebo výukovou jednotku, které jsou zpracovány podle didaktických zásad a principů).

Přípravy mají jednotnou strukturu (anotace, téma výukové jednotky, učivo dle RVP ZV, popis

obsahu výukové jednotky, členěné na tři základní části). Diplomantka pečlivě a podrobně

objasňuje zařazené aktivity a aktivizující prvky, včetně motivace, která je důležitou součástí

aktivit. Sestavení příprav, vlastně scénářů výukových jednotek, svědčí od pedagogické

vyspělosti a tvořivém potenciálu autorky, ve shodě s tématem diplomové práce.

Ověření kvality navrhovaných příprav bylo provedeno po dohodě s vedoucí diplomové práce

za účasti dotazníků, vyplněných zkušenými učitelkami, vyučujícími hudební výchovu.

Diplomantka na závěr provedla reflexi jejich připomínek, převážně kladných.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána odborným stylem, spisovným jazykem, prokázána velmi dobrá

vyjadřovací schopnost autorky.

Formální stránka:

Formální náležitosti odpovídají požadavkům na tento typ kvalifikačních prací. Práce má

pečlivou úpravu, včetně rozsáhlé přílohové části.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

R. Bradáčová spolupracovala po celou dobu aktivně a iniciativně, podle časových možností i

plnila požadované termíny a fáze zpracování textu.

Hodnocení:

Diplomová práce je dílčím příspěvkem k hudebně aktivizujícím formám a metodám výuky na

1. stupni základních škol. Cíl práce byl splněn. Vzhledem k výrazně kompilačnímu charakteru

všech teoretických kapitol se kloním k hodnocení velmi dobrému.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

V Plzni dne 5. 6. 2021 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.